106. PROPOSITIO 2<sup>a</sup>. *Primum legis naturalis principium sic enuntiari potest: Bonum est faciendum, malum vero vitandum.*

Prob. Huic effato characteres omnes convenient, quos nuper enumeravimus. Et sane est simplicissimum: siquidem voluntatem respicit sub eo stricte respectu, quo ipsa primitus connectitur cum obiecto; qui respectus in eo situs est, ut amet bonum et fugiat malum. Est vero prorsus absolutum: quia etsi ex eo ratio desumi possit ceterorum praceptorum, quae in tantum homini dantur, in quantum spectant bonum hominis; tamen ad rationem reddendam de ipso nullum aliud principium afferri potest. Profecto, si quaeritur abs te cur bonum prosequendum sit, responsum aliud dare non potes, nisi hoc: *Quia homini convenit, atque ita fert natura rationalis.* Quod certe non est novum proferre principium, sed conditionem assignare ex parte subjecti, cui praceptum imponitur. Tertio, est universalissimum et cetera pracepta complectitur; nihil enim a Deo praecipitur, quod notione boni non contineatur. Denique exprimit rationem, singulis praceptis insitam; quia idcirco aliqua prosequi et alia declinare debemus, quia illa sunt bona, haec autem mala. Et sane ex eo principio cetera legis pracepta facile derivantur. Si enim bonum est prosequendum, maxime prosequendus est finis ultimus, qui est supremum bonum hominis. Si vero prosequendus est finis ultimus, profecto facienda sunt ea quae adaptionem huius finis adducunt, et contra omittenda sunt, quae adaptionem hanc removent.

Deinde probatur argumento S. Thomae, qui sic rem demonstrat: «Sicut ens est primum, quod cadit in apprehensione simpliciter, ita bonum est primum quod cadit in apprehensione practicae rationis, quae ordinatur ad opus. Omne enim agens agit propter finem, qui habet rationem boni: et ideo primum principium in ratione practica est, quod fundatur supra rationem boni, quae est: *Bonum est, quod omnia appetunt.* Hoc est ergo primum praceptum legis, quod bonum est faciendum et prosequendum, et malum vitandum. Et super hoc fundantur omnia alia pracepta legis naturae, ut scilicet omnia illa fa-

cienda pertineant ad praecepta legis naturae, quae ratio practica apprehendit esse bona humana (1). »

Ex praedicto principio optime sumitur norma ad praestantium singulorum officiorum dimetiendam, et nobilissimum motivum operandi suppeditatur. Nam bonum humanum in ordine potissimum situm est; siquidem homo ratione constituitur, rationi autem ordo respondet. Hinc ex generali praecepto: *Bonum est prosequendum*, statim consequitur, ut *naturae ordo servetur*. Quae igitur officia ex nobilioribus relationibus exsurgunt, ac proinde excellunt in ordine; ea iure meritoque potiora iudicantur et ceteris anteponenda. Itemque cum ordo, nexum in finibus et reductionem unius ad alterum patefaciat; hoc habet proprium, ut, quemadmodum ostendit mundum visibilem ad hominem, et in homine ipso corpus ad animum ordinari, atque huius facultates inferiores ad supremam, summo bono perficiendam; sic etiam monstrat apicem et terminum ultimum huius seriei nonnisi in divina gloria reperiri. Quamobrem homini persuadet ut si praestantissima ratione operari velit, supremum hoc motivum spectet, quod p[ro]ae omnibus nobilissimum est et cum maxima eius perfectione sociatum. Id enim ipsum quod supremum bonum hominis continet, adeptio nimirum ultimi finis, continet etiam extrellum illum gradum divinae gloriae, qui ab homine procurari potest.

### *Solvuntur difficultates.*

107. *Obiic.* I. Ita se habent praecepta legis naturalis in homine, quoad proxim, sicut se habent principia speculativa, quoad scientiam. Atqui in his plura sunt prima principia. Ergo etiam in illis plura esse debent prima praecepta.

R. *Conc. mai. et dist. min.*: Plura sunt prima principia, idest principia per se nota, *conc*; idest principia non revocabilia ad aliud, *nego*. *Dist.* pariter *consequens*: Plura esse debent prima praecepta, idest quae immediate se intellectui patefacent, *conc*; idest quae ad nullum aliud universalius ac simplicius praeceptum reducantur, *nego*.

Comparatio, ad quam recurrit obiectio, nobis non obest sed prodest. Nam sicut in iudiciis speculativis, licet dentur plures veritates per se notae, quae prima principia dicuntur, hae tamen optime revocantur ad unam, quae proxime fluit ex idea entis; sic in iudiciis practicis, licet dentur praecepta, quae ratiocinatione non egent, tamen haec quoque re-

(1) *Summa th.* 1.<sup>a</sup> 2.<sup>o</sup> q. XCIV, a. 2.

ducenda sunt ad supremum aliquod praeceptum, quod proxime fluat ex idea boni. Sicut igitur in primo ordine supremum principium est: *Non potest idem simul esse et non esse*; sic in secundo est: *Bonum est prosequendum, et malum vitandum*. Secus lex naturalis, quae praeceptis rationis practicae continetur, non esset una. « Omnia ista praecepta legis naturae, ait S. Thomas, in quantum referuntur ad unum primum praeceptum, habent rationem unius legis naturalis (1). »

*Obüc.* II. Philosophi valde dissentunt in determinando quodnam sit primum principium legis naturalis. Ergo signum est huiusmodi principium detegi non posse. Prob. antecedens. Hobbes pro primo principio iuris naturae statuit: *Quaerendam esse pacem, si haberi possit; aut, si non possit, comparanda esse auxilia belli*. Thomasius: *Facienda esse, quae vitam hominis reddunt maxime diuturnam et felicissimam; vitanda pariter iis opposita*. Grotius et Puffendorfius ad principium socialitatis confugunt: *Homini nimirum, quantum in ipso est, colendam esse et servandam socialitatem*. Ut vero de recentioribus aliquid attingatur, Emmanuel Kant principium, quod quaeritur, in *actione a priori* reposuit, seu in actione quae fiat unice propter legem rationis, sine ullo respectu ad empiricos effectus, utilitatis aut damni. Atque eiusmodi principium, quod *imperativum categoricum* appellavit, ita expressit: *Sic age, ut lex, quam voluntati tuae praestituis, valere possit pro generali norma operandi* (2). Cousin: *Ens liberum, mane liberum* (3); Damiron: *Evolutionem plenam omnium facultatum, tanquam primum praeceptum, ex quo reliqua fluenter, decreverunt. Denique Fichte pro morali omnimodam independentiam; pro iure sociali hoc principium constituit: Dilige te super omnia, et alios homines propter te.*

R. *Transeat antecedens, et nego consequens*. In primis enim falsum est, omnes philosophos hac in re dissentire. Nam Scholasticorum fere omnium magna fuit consensio, quibus multi e recentioribus adhaeserunt. Deinde, quidquid sit de discrepantia philosophorum, ex ea inferri nequit rem, circa quam versatur, esse incertam; secus multa corruerent, quae tamen sunt certissima.

Ad singulas autem opiniones, quae allatae sunt, repono earum falsitatem facile demonstrari. Nam effatum Hobbesianum non modo caret proprietatibus, quibus insigniri debet primum principium legis naturalis; sed etiam, sic confuse propositum, ad mores informandos nullo

(1) *Summa th.* 1.<sup>o</sup> 2.<sup>o</sup> q. XCIV, a 2 ad l.<sup>m</sup>

(2) *Critica Rat. practicae*, pars I, l. 1, c. 1, § 7.

(3) *Cours d'Hist. de phil. mor.* lec. I.

modo valet, cum aequa ad honestum et turpe flecti possit, modo utrumque ad pacem vel bellum conferat. Iuxta vero regulam Thomasii, multa hominis officia laberentur, quoties pro iis pauperiem, acrumnas, odia, tormenta, mortem ipsam subire oporteret. Denique Grotii et Puffendorfii principium nequit esse primum naturae preeceptum, cum aliunde pendeat nec ad omnia protendatur officia. Ea enim, quae homo erga seipsum ac potissimum erga Deum praestare tenetur, manifeste non continent; quae quidem, ut rite advertit Heineccius, locum haberent, etiamsi homo solus et extra omnem societatem humanam vitam agebet (1). Nec vero illud, quod hic auctor substituit, probandum videtur: *amor nempe* (2), quem deinde triplex obiectum spectare dicit, *Deum, nos ipsos, alios homines* (3). Nam amor generatim, sine determinatione obiecti, per se nihil dicit, et aliquid subiectivum est, non obiectivum. Triplex autem illa obiecti determinatio simplicitati nocet, quam ut dixi, primum legis principium sibi vindicat.

Quoad recentiores vero, qui commemorati sunt, ut omittam Fichtii absurditatem, quae refutatione non eget (siquidem in pantheismo fundatur, et non aliud exprimit nisi turpissimum egoismum, ad quem tandem rationalistae deveniunt); certe Kantii effatum, si absolute sumatur, in omnibus officiis locum habere non posset. Cum enim pro varietate adiuncctorum, quibus singuli homines afficiuntur, diversis teneantur officiis; non semper id, quod uni convenit, omnibus convenit. Quare putandus est Kant principium illud intellexisse sub conditione, quasi diceret: Sic agas, ut lex tuae voluntatis haberi possit ut norma pro singulis hominibus, si in iisdem circumstantiis, versentur. Sed ne sic quidem effatum illud existimari potest primum in moribus. Non enim exprimit, quod actionem honestam constituit; sed potius quod ex eius honestate consequitur. Non enim quia cuique convenit, actio honesta est; sed contra quia honesta est, cuique convenit. Remotio autem respectus empirici, quam requirit, delirium est rationalistarum, qui experientiam removet volunt et cuncta ad solam rationem revocari. Quapropter Stoicismum inducunt, rationi dissonum. Ratio enim non poscit ut nunquam in operando respectus habeatur emolumenti aut detrimenti; secus perperam Deus, praemiis poenisque propositis, nos ad virtutem alliceret et arceret a vito. Multo minus probari potest principium Cousinianum; quod tantum abest ut primum sit legis preeceptum, ut potius characterem obiiciat legi adversum. Lex enim,

(1) *De iuris naturae et gentium*, I. I, c. 3, § 76.

(2) Ibidem § 79.

(3) Ibidem § 90.

iubendo et vetando, libertatem adstringit, non quidem physice sed moraliter. Quare ratio sic potius hominem alloqui videtur: Ens liberum, noli libertate uti pro lubito; sed mihi te subiice, ut rite agas. Deinde illo Cousiniano effato nihil reapse praecipitur quoad operationes, nisi forte hoc unum: ut homo non patiatur se ita a sensibus abduci, ut illis inserviat. At sic etiam intellectum non omnia hominis officia complecteretur, quae certe non ad id solum reducuntur, ut sensuum appetitionibus dominemur. Praeterea hoc ipsum ideo prae-stare homo debet, quia ordo sic exigit; atque propterea praeceptum non est primum. Denique, ad Damiron quod attinet, nihil ineptius dici poterat; siquidem ex eius effato consequeretur hominem teneri ad singulas suas facultates, absque fine explicandas. Sic non modo scientiis omnibus atque artibus operam dare deberet, sed in alia etiam, quae tacere pulcrum est, studiose incumbere iure naturae adigeretur. Quod adeo rationi repugnat, ut risu potius quam refutatione dignum videatur.

#### ARTICULUS V.

##### *De applicatione legis ad casus peculiares, seu de conscientia.*

108. **Quid conscientia.** Homo praeceptis legis imbutus quid sibi agendum omittendumque sit deliberat. Quare lex moralis normam operandi complectitur, et principium illud est, quod proprie rectitudinem humanae voluntatis dimetitur. Verum praecepta legis universalia per se sunt. Ut igitur eorum vi actiones peculiares gubernentur, his applicari debent, ut dictamen exsurgat determinatum, quod eas respiciat. Haec itaque applicatio legis, seu rationis dictamen, quod proxime nos dirigit in operando. *conscientia*, morali sensu, nominatur. Quod nomen inde profectum videtur, quod *scientia* sit quaedam principiorum legis *cum* facto aliquo, seu actione nostra, comparata (1).

(1) Dilucide relationem inter conscientiam et legem declarat Suarez his verbis:  
 « Unde etiam facile intelligitur quomodo lex naturalis comparatur ad conscientiam. Aliquando enim censetur esse idem, ut ex Basilio et Damasceno supra retulimus; quia conscientia nihil aliud est, quam dictamen de agendis. Nihilominus tamen in rigore haec duo diversa sunt; nam lex dicit regulam generaliter constitutam circa agenda, conscientia vero dicit dictamen practicum in particulari; unde potius est veluti applicatio legis ad particulare opus. Ex quo etiam fit ut conscientia latius pateat, quam lex naturalis; quia non tantum applicat legem naturalem, sed etiam quamcumque aliam, sive divinam sive humanam. Inimo conscientia non solum applicare solet veram legem, sed etiam existimatam; quo modo interdum datur

**109. Duo consectaria.** Duo hinc facile intelliguntur. Primum, conscientiam iure meritoque *regulam proximam* actionum nuncupari (1). Nam lex mores dirigere nequit, nisi quatenus singulis actionibus applicetur. Id autem sit ope conscientiae, quae virtute legis operationem moderatur. Quare lex, in se inspecta, regula est *remota* et ut ita dicam, in *actu primo*. Conscientia vero, seu lex applicata moribus dirigendis, regula est *proxima* et, ut dicam, in *actu secundo*. Alterum est, conscientiam ratiocinatione semper aliqua contineri. Revera enim triplex iudicium poscit: primo, praeceptum aliquod legis quod munere *maioris* syllogismi cuiusdam fungatur; secundo, actum aliquem possum vel ponendum, quod vicem gerat *minoris*; tertio, sententiam de eius moralitate prolatam, quae sit *consequentia* earum duarum prae-missarum. Exemplo sit aliquis, qui sic apud se ratiocinetur: *Pro-ximum laedere non licet; sed haec actio proximum laedit: ergo eam facere non licet.* Haec illatio *dictamen conscientiae* vocatur.

**110. Partitio.** Conscientia, ut ex dictis appareat, proprie exprimit actum. Consistit enim in applicatione principiorum moralium ad peculiarem actionem; applicatio autem huiusmodi dictamine mentis, ac proinde actu, continetur. Nihilominus nomen conscientiae solet interdum etiam tribui ipsi habitui naturali illorum principiorum, a quo procedit tamquam a causa, et qui proprio nomine appellatur *synderesis*.

Quoniam vero principia illa moralia applicari possunt actui, quem homo vel facturus est vel fecit; hinc conscientia dividitur in *antece-dentem* et *consequentem*. Conscientia *antecedens* est dictamen, quod respicit actum ponendum vel omittendum; eoque respectu nos *insti-gare* vel *revocare* dici solet. *Consequens* vero conscientia est, quae resertur ad actum iam positum. Ac si actus iste fuerit pravus, accusatio illa conscientiae dicitur *remorsus*, quo excruciantur impii; sin fuerit bonus, approbatio, quae inde oritur, vocatur *testimonium bonae conscientiae*, quod animum dulcissima voluptate perfundit.

conscientia erronea; lex autem erronea dari non potest: nam eo ipso non erit lex; quod maxime verum est in lege naturali, quae Deum habet auctorem. Denique lex proprie fertur de agendis, conscientia autem etiam versatur circa ea, quae iam facta sunt; et ideo illi tribuitur non solum ligare, sed accusare, testificari et defendere. » *De legibus*, l. 2, c. 5.

(1) Falso igitur Heineccius (*De iure nat. et gent.* l. I, c. 2, § 45) reprehendit eos, qui *regulae* nomen conscientiae tribuunt, quam *regulae applicationem* potius contendit esse dicendam. Sed in hoc ei similis videtur, qui sphæram horologii metri horas dicere nollet, propterea quod id faciat motu ab elaterio eidem communicato; aut negaret nares olfacere, quia id non nisi animae virtute praestent. Fatemur conscientiam esse legis applicationem, atque ex ea vim omnem mutuari: at hoc ipso regula appellari potest, siquidem revera operationem gubernat.

Aliae partitiones conscientiae afferri solent, quarum praecipuas tantum indicabimus. Conscientia itaque nominari solet: *recta, erronea, dubia, vel etiam perplexa, scrupulosa, probabilis.*

**111. De conscientia recta et erronea.** Conscientia nominatur *recta*, si quod vere bonum et iustum est dicit; eamque homo evidenter sequi tenetur, quia veram normam operandi, nempe legem, actioni applicat. *Erronea* autem conscientia dicitur, quae falsum iudicium profert. Ac si deceptio eiusmodi legem ipsam respiciat, error dicitur *iuris*; si respiciat factum, cui lex applicatur, dicitur error *facti*. Porro si error vincibilis est, eumque deponere homo tenetur; mala erit actio, quae iuxta conscientiam erroneam elicetur. Sin error sit invincibilis; actio non modo mala non erit, sed etiam, si error praeceptum proponat, ad agendum obligabit; non quidem *per se* sed *per accidens*.

Qua in re decipitur Heineccius, qui generatim negat sequendam esse conscientiam erroneam (1). Nam si error est *ineluctabilis*, sive circa legem, sive circa factum, conscientia, quae ex illo illationem derivat, quamvis erronea, sit, norma tamen est moralis operationis. Et sane singe aliquem falso existimare esse nunc diem Veneris. Nonne obtemperandum erit conscientiae dictanti esse a carnibus abstinentum? An honestum erit contrarium facere? Itemque fac ruditis aliquis existimet mentendum sibi esse, ut proximum a supplicio liberet. Nonne male ageret, si iudicans ad mendacium se tunc obligari, contrarium operaretur? Certe in ea hypothesi vellet violationem legis; quae, etsi in se non sit lex, tamen ceu lex apprehenditur. Voluntas autem fertur in obiectum, prout ipsi a ratione proponitur. Suspendenda erit actio, inquit adversarius, donec error abiiciatur. At, ut id fiat, suspicio saltem aliqua in animo exsurgere deberet circa errorem, quo mens afficitur. Hoc autem si contingeret, iam error non esset invincibilis, ac proinde extra statum quaestione versaremur.

**112. De conscientia dubia et scrupulosa.** Conscientia *dubia* est, quae hinc atque inde fluctuans veritatem nec pro una parte nec pro altera perspicit. Eam sequi, quousque dubia manet, minime licet; propterea quod, qui sine certitudine de absentia turpitudinis actionem elicit, is hoc ipso in illam animo propendere, ac legislatoris prohibitionem se parum curare ostendit. Quod si quis ita afficitur, ut se peccare timeat, sive actionem exerat, sive non, conscientia dicitur *perplexa*. In hac hypothesi suspendere actionem homo debet, si potest, ac sapientiores consulere. Si nequit, nec per se dirimere dubium

(1) *De iure nat. et gent.* I. I, cap. 2, § 45.

valet; eligat quod minus malum appareat. Quod si hoc etiam discernere nescit, et operari cogitur; quamcumque ex oppositis partibus eligit, non peccat: quia indifferentiae libertate destituitur.

Conscientia dicitur *scrupulosa*, cum quis ob levia motiva putat culpam ibi esse, ubi culpa non est; scrupulus enim nil aliud est, nisi inanis quaedam apprehensio culpe, quae animum angat.

**113. De conscientia probabili.** Denique, conscientia *probabilis* appellatur a Doctoribus ea, qua quis vere probabili ratione innexus ex certo aliquo principio reflexo certum sibi dictamen efformat de honestate actionis (1). Quare haec conscientia maximopere differt a dubia, et minus apte vocatur probabilis, cum potius certa dicenda sit; siquidem dictamen, quo constat, certum est vi certi principii reflexi in quo fundatur, etsi ratio directa sit tantum probabilis.

Sic explicatam conscientiam probabilem sequi licet, quidquid Heineccius aliisque contra obmurmurent. Nam per illam homo non est anceps, sed certus de honestate actionis. Et ratio evidens est. Nam quoties lex, actionem prohibens, certa non est sed probabilis, idque post diligens rei examen iudicatur; vim obligandi non habet. Nam promulgatio ad essentiam legis pertinet, cum nonnisi per ipsam subdito lex applicetur. Promulgatio autem non habetur, sine scientia, seu sine cognitione certa et evidenti de legis existentia. Quare quamdiu cognitio certa, sine culpa, abest; nondum in operante viget lex, quae obligationem pariat. At si ita est, licite ad operandum procedere potest; licita enim est operatio, quae a nulla lege prohibetur. Haec ratio, si bene perpendatur, ostendit etiam fas esse sequi sententiam minus probabilem in conflictu probabilius; modo solidis argumentis nitatur, et actio non sit talis, quae sine certitudine obiecti licita esse non possit. Maior enim probabilitas unius partis non destruit minorem probabilitatem alterius; cum tantum certitudo hoc sibi vindicet, ut contrarium falsitatis damnet, atque ideo improbabile reddat. Praeterea probabilitas, utcumque maior, nisi ad certitudinem assurgat, scientiam non constituit; ac proinde legem nullam assert. Ubi autem lex nulla est, manet libertas. Ut nihil dicam de perturbatione maxima et per-

(1) Principia reflexa illa dicuntur, quae non petuntur ex obiecto, sed ex subiecto in ordine ad existentiam vel non existentiam obligationis. Ex. gr. cum quis dubitans an sit lex, nec dubium solvere per se vel per alium valens, recurrit ad hoc principium: *lege incerta non obligor*; atque exinde infert, actionem sibi certe licitam esse. Vel etiam ea sunt, quae consistunt in aliquo praecedenti dictamine, ex. gr. cum quis iudicat aliquid esse licitum, quia omni adhibita diligentia nullam in eo in honestatem detexit.

petuis angustiis, quae in animum irreperent; si non modo ex consilio, sed etiam ex obligatione probabiliorem sententiam sequi teneremur. Saepe enim difficillimum est definire quid magis probabile sit, et in gradibus probabilitatis statuendis fere quot sunt capita, tot sunt sententiae. His etiam accedit contingere saepenumero, ut quod uni probabilius apparet, id minus probabile ab altero iudicetur. Quare, si in lege non certa, ante operationem, definiendum esset quid magis probabile sit; onerosa nimis et anceps et anxietatis plena homini regula imponeretur, quae in agendo vix aut ne vix quidem usui esset. Quod autem tale est, a sapientissimo legislatore proficisci non potest.

FINIS ETHICAE.

# IUS NATURAE

---

## PARS PRIMA

### IUS INDIVIDUALE

---

#### INTRODUCTIO

*Superiore libro, actionem humanam generatim inspeximus prout bona efficienda est, seu rationali hominis naturae conveniens. Quocirca eam quoad finem, moralitatem, obligationem, scrutati sumus. Nunc ad ipsam magis determinate considerandam gradum facimus, prout particulatim ea respicit, quae a lege naturae profiscuntur. His vero nomen iuris attribuimus; sub eo respectu, quo ius latissime sumitur, in quantum videlicet generatim exprimit quidquid rectum est in genere morum. Nam ius a iubendo, quod proprium legis est, ad effectum legis significandum torquetur; effectus autem legis, cum in actione ordinanda consistat, recti notionem praebet. Rectitudo enim rei, quae regulam exigit, in conformitate cum ea sita est; regula autem actionis nonnisi in lege reperitur (1).*

*Ius hoc sensu non incongrue dispescitur in moralem obligacionem et moralem facultatem. Lex enim, cum aliquid praecipit vel concedit, non modo ordini rerum obiectivo, prout a Deo procedit, humanam voluntatem conformat; verum etiam, quoad actionem exercendam, vel necessitatem imponit vel potestatem facit. Primum appellatur officium; alterum retinet nomen iuris. Quod si ad secundam hanc angustiorem et magis vulgatam significationem nomen iuris restringatur, tractatio nostra tota versabitur in definiendis*

(1) Pro scopo nostro haec iuris derivationem sequimur; licet fateamur quod si ius sumatur strictius pro obiecto iustitiae, praferenda sit opinio S. Thomae qui ipsum derivat a iusto. « *Ius dictum est, quia est iustum.* » *Summ. th. 2. a 2. ae q. LVII. a. 1.*

*ac describendis officiis et iuribus, quae ex lege naturae derivantur. Quorum sane inter se tanta est connexio, ut nunquam dissociari, quoad exsistentiam vel etiam cogitationem, possint. Nam hoc ipso, quod quis officio adstringitur, iure ornatur quoad ea, quae ad ipsum implendum requiruntur; nequit autem alicui ius conferri, quin hoc ipso ceteri officio teneantur non obsistendi illius exercitio.*

*En obiectum praesentis disciplinae, iuxta distinctionem eius ab Ethica, iam initio nobis probatam. Ad divisionem vero ipsius quod pertinet, tripartita distributione uteatur; quae tribus nominibus, iuris individualis, iuris socialis, iuris internationalis distinguitur. Ea enim, quae homo actione sua praestare tenetur aut exigere ab aliis potest, ex relationibus pendent, quibus instruitur. Relationes autem huiusmodi vel mere ex natura exsurgunt, vel ex facto societatis, qua homo non iam separatim inspicitur prout ens quoddam morale est, sed ulterius consideratur prout coniunctus cum aliis, finem aliquem communem praestitutum habet, ad ipsumque assequendum sociorum, collatis nisibus, praesidio utitur. Si status hic spectatur, habetur ius sociale et ius gentium, de quibus in secula et postrema parte dicemus. Sin superior tantum respectus versatur ob oculos, emergit ius individuale; a quo tractationem auspicamur.*

*Haec igitur prima iuris naturae pars respicit hominem per se sumptum, et a statu sociali prorsus abstractum. Quamvis enim, ad rem quod attinet, homo in societate sit, ad quam vi naturae propellitur; tamen multa sunt officia, quae civilem statum in suo conceptu nequaquam involvunt, multaque etiam iura quae eundem statum non subaudiunt, sed ordinem unice dicunt ad alios homines prout nobiscum naturae tantum similitudine colligantur. Atque haec separata iuris individualis vestigatio eo consultius instituitur, quod scriptores non pauci extiterint, qui iura omnia e statu sociali in hominem derivari opinati sunt; quod quidem a veritate alienum esse vel ex iis colligi potest, quae de primo principio legis naturalis in Ethica diximus. Ut igitur facto ipso eiusmodi opinio repellatur, consentaneum erit seorsum iura et officia contemplari, quae a sola hominis natura scaturiunt.*

## CAPUT PRIMUM

### DE IURE ET OFFICIO GENERATIM.

**1. Partitio.** Exordimur ab officio, et iure prout officio opponitur, generatim explicandis. Deinceps, pro triplici aspectu, quo homo individuus considerari potest, diversa eius officia, quibus sive erga Deum, sive erga seipsum, sive erga reliquos homines adstringitur, tribus capitibus perscrutabimur.

### ARTICULUS I.

#### *De notione, divisione et proprietatibus iuris.*

**2. Quid ius. Iuris** notio primitiva est; quae facilius mente concipiatur, quam verbis explicatur. Generatim et nullo negotio apprehenditur tamquam moralis facultas disponendi de re aliqua aut eam exigendi ab aliis. « Iuxta strictam iuris significationem, ait Suarez solet proprie*ius vocari* facultas quaedam moralis, quam unusquisque habet vel circa rem suam, vel ad rem sibi debitam (1). » Sic qui dicit: *mihi ius est meae pecuniae, meorum praediorum et similium; non aliud intelligit, nisi liceat posse de illis pro arbitratu disponere.* Sed ut conceptus eiusmodi distinctior evadat, et, quantum fieri potest, scientifica definitione comprehendatur, elementa innuenda sunt quibus constat, et respectus quos includit.

**3. Ius differt a vi physica.** Primum, nemo non videt facultatem, quae conceptu*iuris* continetur, a *vi physica* valde distingui. Etsi enim *ius*, ut enascatur, naturalem potentiam, sive per modum virtutis agendi, sive per modum exigentiae subaudit (quippe cum nequeat rationis ordo potestatem facere circa rem, ad quam subiectum ineptum natura est); tamen, quoad formalem sui rationem, totum quantum est, a lege procedit: lex autem ad ordinem moralem pertinet, et intellectum ac voluntatem alloquitur, non physice aliquid operatur. Atque hoc vel inde fit evidens, quod si quis violentia fortioris cuiusdam ne *ius suum* exerceat *praeepediatur*; non idcirco *ius suum* amittit, sed integrum fixumque retinet, immo etiam vividiore luce splendescens. Tota itaque

(1) *De Legibus*, I. I. c. 2, § 5.

vis iuris est moralis; nimirum a lege proveniens, quae dictet posse aliquid fieri vel ab aliis repeti, quia sic fert ordo rationis.

4. **Inducit moralem obiigationem in aliis.** In conceptu iuris obligatio semper aliorum involvitur non obsistendi eiusmodi facultati, quam ordo rationis cuiquam elargitur. In hoc enim proprie iuris natura consistit, ut sic tibi ex. gr. liceat operari aut rem aliquam tibi adsciscere, ut ceteri te non impediant; aut etiam ut ille, a quo rem postulas tibi debitam, ad eam reddendam iussu naturae adstringatur. Quare ius respectum semper includit ad exsistentiam aliorum, saltem possibilem, quorum voluntates legi subdantur.

5. **Subiectum et terminus iuris.** Ex modo dictis manifeste consequitur *subiectum* et *terminum* iuris nonnisi personam aliquam esse posse, nimirum substantiam intellectu et voluntate praeditam. Et ad terminum quod attinet, certe nequit obligatio moralis afflicere, nisi ens libertate ornatum; libertas autem intelligentiam subaudit ex eaque pullulat. Idem dic de subiecto. Nam, cum ius ab ordine generetur, nequit efflorescere nisi in ente, cui conceptus ordinis affulget, dictetque hoc vel illud esse necessarium aut etiam opportunum fini, quem ipsi natura praefixit. Id autem procul dubio intelligentiam et voluntatem reposcit. At vero ens eiusmodi, cum realiter in se subsistat, sensu metaphysico persona vocatur.

Haec autem persona physica, considerata prout iuribus insignitur, dicitur persona in sensu etiam morali; quatenus non ad aliud ordinetur ut medium; sed in se maneat ut finis. Quod si iuribus omnino spoliatur, a conditione *personae* ad conditionem *rei*, quae medium est non finis, prorsus deiicitur.

6. **Obiectum iuris.** Ut ex dictis quoque patet, obiectum seu materia iuris esse potest non modo operatio ipsius *subiecti*, sed etiam operatio *termini*, et generatim quidquid respectu hominis rationem habet medii, ad finem ipsi a natura propositum consentanei. Et sane ad hominis bonum et perfectionem procurandam non modo eius operationes et res externae, quae mundum materiale efformant, a natura destinatae sunt, sed etiam actiones aliorum, quae ad eundem finem adiumentum aliquod conferre possunt. Ergo si forte, propter relationem unius cum alio, ordo iubeat ut hic actione sua bonum illius procuret; certe quoad eiusmodi actionem *officium* in uno exsurget, et *ius* in altero. Hinc obligatio, quae iuri respondet et quae iuridica nuncupatur, non solum *negativa* esse potest, sed etiam *positiva*. Non enim semper in hoc cernitur, quod, iure in aliquo vigente, reliqui ipsum non impedire teneantur; sed saepe etiam ad rem vel actionem alteri praestandam

adstringit. Certe non omnia filiorum officia, quae iuri parentum respondent, negativa tantum obligatione constant. Idem dic de officiis subditorum erga principem aut famulorum erga dominum, et viceversa.

**7. Ius sine Deo concipi nequit.** Cum ius in nobis a lege gignatur, lex autem sine legislatore concipi nequeat; oppido claret, ius naturae sine notione divinitatis subsistere non posse. Quod observatum volumus contra eos, qui in iure naturali tractando a Deo cogitationem abstrahunt, et in sola hominis natura morantur. At natura propensionem quidem explicare potest, obligationem vero nequaquam. Obligatio enim iurisdictionem in obligante subaudit, et consequenter huius distinctionem a subdito. Natura autem hominis non distinguitur ab homine, multoque minus est ipso superior.

**8. Definitio iuris.** His obiter explicatis, ius describi potest: *Moralis facultas ad aliquid faciendum vel exigendum, inviolabilis* (1). Quae definitio elementa omnia complectitur, quae ad juris notionem pertinere diximus. Nam cum dicitur *moralis facultas*, secernitur a vi physica, et respectum innuit ad *personam*, quae sola iuris subiectum esse potest. Cum additur *ad aliquid faciendum vel exigendum* exprimitur duplex aspectus, quem ius includit, quatenus vel circa rem nostram vel circa rem nobis debitam versatur. Denique verbum illud *inviolabilis* denotat reverentiam, servandam ab aliis, propter tutelam quam iuri lex impartitur; ita ut violari ius nequeat, quia violetur ordo rationis ac divini legislatoris auctoritas (2).

**9. Transfertur etiam ad alia.** Ius a significatione illa subiectiva facultatis moralis transferri solet ad obiectivam, quatenus obiectum denotet, circa quod facultas illa versatur. Sic dicimus ad iustitiam pertinere ut *cuique detur suum ius*, nimirum id quod ipsi est de-

(1) Kant ius pro facultate acceptum, definit *potestatem eliciendi eas actiones, quarum exercitium, quamvis universale, coëxistentiam aliorum, prout entia libera sunt, non impedit*. Verum haec definitio rei, de qua agitur, opportuna non videtur; multae enim actiones esse possunt, quae libertatem aliorum non admant, nec tamen idcirco ius afferunt, vel quia sunt per se turpes, vel quia lege divina, licet positiva, prohibentur. Haec Kantii opinio ad hoc tendit, ut ius secernatur a morali. Quae separatio, ut alibi vidimus, absurdia est; ius enim a ratione procedere debet; ratio autem nequit sibi sicut ipsa contradicere tribuendo facultatem circa rem, quam ut dishonestam prohibet.

(2) Haec vox *inviolabilis* in definitione juris omitti potuisse, cum inviolabilitas implicite contineatur in conceptu *moralis facultatis*. Nobis tamen addenda visa est, non necessitatis sed maioris perspicuitatis gratia. Si cui placet eam demere, tunc ipsi *Ius* dicetur: *Moralis facultas ad aliquid faciendum, vel exigendum ut suum aut sibi debitum*.

bitum. Quandoque etiam transfertur ad significandam sententiam judicis, sive iusta sit sive etiam iniusta, et sic *iudex* nominatur a *iure dicendo*. Immo etiam ea vox aliquando adhibetur ad significandum locum, ubi ius dicitur, nimirum tribunal; ut sonat loquutio illa: *In ius aliquem vocare*. Tandem utimur voce iuris ad innuendam collectionem legum aliquarum, et sic dicimus: *Ius civile*, *Ius canonicum* et cetera.

**10. Partitio iuris, et primum in reale et personale.** Ad iuris partitionem quod attinet, iura in primis dispesci possunt in *realia* et *personalia*. Personalia iura dicuntur, quae per se personam afficiunt, eidemque inhaerent immediate; ut ex. gr. ius conservandi vitam. Realia vero, quae in personam adveniunt virtute rei cuiuspiam, atque ideo in re illa inhaerere concipiuntur. Quod non ita intelligendum est, quasi res ipsa subiectum sit iuris (id enim ex dictis repugnat); sed quatenus persona iure ornetur non per se, sed vi possessionis rei praedictae; qua si spoliatur, ius amittit; quod continuo in eam personam transit, quae rem illam adipiscitur. Sic qui fundum emit, ad quem non aliter itur, nisi per fundum alterius, huius transitus ius acquirit, idque ius reale nuncupatur.

Alio etiam sensu accipitur ius reale et ius personale, quatenus exprimunt id, quod veteres Iurisconsulti appellabant *ius in re* et *ius ad rem*. Primum est ius, quod *rem* respicit *absolute*, ac proinde vim habet respectu omnium, ut in dominio. Alterum est ius quod *rem* respicit *relative*, nimirum respectu determinatae personae, quae illam facere aut dare teneatur, ut in mutuo.

**11. In innatum et acquisitum.** Deinde iura dividuntur in *innata* et *acquisita*, prout eorumdem ratio seu titulus ex ipsa hominis natura pullulat, aut ex facto quodam adventitio. Homo enim hoc ipso, quod ad finem ordinatur, facultatem habet procurandi, sine aliorum offensa, ea quae ad finem illum ducunt aut conferunt. Iura eiusmodi innata vel etiam primitiva dicuntur. Non enim adveniunt, sed cum ipso homine orta, ei immutabiliter inhaerent. Quare deinceps alienari aut amitti plane non possunt, quemadmodum amitti nequit natura, unde diminant. Tale est ex. gr. ius perficiendi animum, tuendi vitam, acquirendi dominium, se consociandi cum aliis ad finem honestum consequendum, atque alia generis eiusdem. Quod quidem intelligendum est, in quantum ea iura per se et quoad essentiam considerantur. Nam si considerantur quoad usum, distinctio adhibenda est. Ipsorum enim nonnulla ex officio nascuntur, ad quod implendum sunt veluti instrumenta. Si hoc contingit, usus eorum necessarius est; nec homo ad illum omittendum se obligare potest. Sin talia sint, ut cum nullo officio

nectantur; eorumdem usus liber erit, de eoque pacisci homo libere poterit. Quod contra Ahrens statuimus, qui iurum naturalium usum semper necessarium esse decernit, hac innixus ratione quod societatis interest ut quisque omnibus suis iuribus utatur (1). At haec ratio stultissima est; nam sic in societate omnia iura in officia converterentur. Iuris, praecise qua ius est, exercitium natura sua in arbitrio hominis est, qui eo uti potest vel non uti, prout libet. Adigere ipsum semper ad usum, idem est atque eius libertatem pessum dare.

Praeter eiusmodi iura, a natura immediate proficiscentia, alia sunt, quae ex facto aliquo proveniunt, ab hominis libertate pendente. Quapropter *acquisita* vel etiam *secundaria* et *hypothetica* dici solent. Huiusmodi est ex. gr. ius proprietatis determinatae, prout hanc vel illam rem singillatim spectat. Nam etsi a natura instructi simus facultate acquirendi res utiles; tamen quod hoc ius determinetur hac vel illa materia particulari, puta quoad fundum vel palatum; hoc non provenit a natura, sed a facto, quod quale sit inferius definiemus. Quapropter, haec iura remote quidem in natura fundantur, sed proxime titulum habent contingentem et mutabilem, ideoque amitti et in aliud transferri possunt. Atque has duas iurum divisiones, quae potiores sunt, innuisse sufficiat.

**12. Attributa iuris. Coactio.** Ad attributa iuris quod spectat, tria considerabimus: *coactionem*, *collisionem*, *limitationem*. Porro coactio vi physica constat; quae ad tuendum ius adhibetur, atque obstacula propulsat, quae juris exercitio adversantur. Haec vis quamquam ius non constitut, nec semper comitetur; tamen, si adest, adhiberi optime potest ad iuris defensionem. Ius enim efficax esse debet; atque hoc ipso quod potestate constat faciendi aliquid vel habendi, potestate gaudet removendi impedimenta, quae forte opponuntur. Idem convincitur ex obligatione aliorum, quam ius importat. Nam cum organismus corporeus eiusque vires voluntatem et rationem sequi debeant; is, qui alterius voluntatem sibi obligatam habet vi iuris, obligatum etiam habet eius organismum viresque corporeas, quantum ad debitum praestandum necesse sit. Si igitur utraque ad ius sibi reddendum cogit vel ab opponendo impedimento compescit (quoties voluntas eius, qui implere officium debet, renitatur); nil sane perficit quod rationi et ordini contradicat. At vero id coactionem importat. Ergo ius, hoc ipso quod est ius, coactivum est, seu ad vim pro se adhibendam facit potestatem.

(1) *Cours de droit naturel*, I. p. gén. ch. 3.

Duo tamen hic notanda sunt. Primum: Ut ius potestatem faciat adhibendi vim, ex iis esse debet, quae proprie sunt iura et perfecta dici solent. Tunc enim dumtaxat obligatio alterius *hic et nunc* evidenter appareat. Deinde, Societate constituta, nefas plerumque est ut vis ad tutandum ius ab ipso iuris possessore adhibeatur; sed ei *actio* tantum competit, qua apud legitimum iudicem reposcat quod suum est. In societate enim iudicium efficax, quoad mutuas civium relationes, nonnisi publicae auctoritatis proprium est, ad quam pertinet communis ordinis custodia.

**13. Collisio.** Quod maiorem considerationem meretur est iurium oppositorum collisio. Haec porro in conflictu consistit duorum iurium circa eamdem materiam, quae satisfacere ambobus nequeat. Tunc necesse est ut unum ius praevaleat, et alterum cedat. Quod non perinde intelligi debet, quasi reapse iura contraria ad confligendum concurrant. Id enim plane repugnat; cum ratio, a qua ius procedit, sibi adversari non possit. Sed, ad rem quod attinet, ius quod colliditur, ius non est; quamvis falso veluti ius obiiciatur. Sic ex. gr. si quando ius divinum, aliquid prohibens, pugnare videtur cum iure humano, quod forte contrarium iubeat; pugna illa specie tenus tantum exstat. Revera enim in eo casu non ius sed arbitrium dumtaxat hominis, vi prorsus destitutum, imperium sibi arrogat; siquidem nequit esse effectus verae auctoritatis id, quod fonti omnium auctoritatum reluctatur. Unde iurium collisio reapse nihil est aliud, nisi iurium subordinatio; quae, ut repraesentetur sub sensibili forma, concipitur tamquam mutua quaedam pugna, per quam id, quod praestantius est, inferiori praevaleat; similitudine sumpta a re mechanica, in qua duarum oppositarum virium inaequalium illa, quae intensior est, remissiorem elidit. Ut autem definitur quodnam ius sit praestantius, ad ordinem naturae advertenda est cogitatio. Quod enim magis in eo ordine altiore locum occupat, praestabilius est et efficacius, ac proinde in collisione superabit.

**14. Limitatio.** Iuris limitatio est determinatio confiniorum, extra quae evagari ius nequit. Haec vero determinatio iudicanda est tum ex natura obiecti, circa quod ius versatur, tum ex officiis, quibus subiectum adstringitur. Homo enim in tantum iuribus ornatur, in quantum finem aliquem assequi debet, ad quem certa operatio atque usus rerum nonnullarum necessarius est, vel saltem opportunus. Quod igitur non respondet fini, nullo modo ambitu iurium continetur. Praeterea, homo prout finem spectat, officiis adstringitur, quibus solvi nequit. Ergo officia in homine terminos quosdam exhibent, quos trans-

ilire non licet, obtentu iuris. Hinc undecumque ius aliquod advenire videatur, nunquam extendi potest ad id, quod officio actu obliganti contradicat. Quod enim officio opponitur, turpe est. Ad turpe autem non datur ius; siquidem vis omnis iuris ex ordine et lege proficietur; a lege autem et ordine proficiisci non potest, quod legi et ordini adversatur.

### ARTICULUS II.

#### *De natura et partitione officiorum.*

15. **Quid officium.** Obligatio, qua lex naturae voluntatem ad aliquid faciendum vel omittendum adstringit, *officium* nominatur. Haec autem obligatio in morali quadam necessitate sita est, seu in impossibilitate manendi in ordine ac legis reverentia, contrarium eius, quod ratio dictat, operando. Sic cum hominem ad non mentiendum obligari dicimus; non aliud significare volumus, nisi eum hac necessitate teneri: ut si ordini adhaerere velit, mentiri non debeat; sin mentiatur, continuo desciscat ab ordine. Atque haec definitio officium respicit in abstracto; nam in concreto ipsa actio vel actionis omissio, ad quam obligamur, officium dici solet.

16. **Quid praecedat: ius an officium.** Ut saepe diximus, officium, sicut et ius, ex ordine generatur. Ordo autem considerari potest vel respectu Dei a quo procedit, vel respectu creaturarum quibus imponitur. In prima consideratione, ius praecedit officium. In tantum enim creaturae rationales officiis adstringuntur, in quantum Deus ius habet subiiciendi eas ordini, quem eius sapientia prescribit. Quare ontologice et per se prius est ius, deinde officium; nimurum prius est ius in Deo, deinde officium in creaturis. Dixi *prius ius in Deo*; quia Deus iuribus tantum instruitur, officiis non devincitur. Non enim superiorem habet, a quo legem et obligationem accipiat; nec ad finem aliquem adipiscendum ordinatur, sed ipse est supremus dominus et finis et norma rerum ceterarum.

Sin ordo consideretur, prout ipsam creaturam rationalem afficit; procul dubio praecedit officium. Etenim, ut ante innui, eatenus creatura rationalis iuribus ornatur, quatenus finem a natura praestitutum habet, ad quem usus rerum ac propriae activitatis exercitium necessaria sunt vel saltem consentanea. Quod quidem importat, ut creatura rationalis ordini, a divina sapientia dictato, eique per rationem proposito, subiecta intelligatur. Atque hinc effici diximus, ut iura ab officiis limites accipient; nec ambitus, in quo iura spatiuntur, cogitari

potest, quin ante intelligantur officia, quae subiectum adstringunt, et quibus nulla ratione noceat.

**17. Officiorum triplex genus.** Cum ordo in rerum relationibus sit positus, ex his officiorum varietas et praestantia diiudicatur. Quare, pro diversitate termini, quem homo suis operationibus spectat, diversa exstant officia; ex iisque illa praestantiora duci debent, quae altioribus respondent relationibus. Namvero nonnisi triplicem terminum homo spectare potest, dum operatur: *nimirum Deum, seipsum, ceteros homines*. Et sane si perfectio operationum moralium in hoc cernitur, quod ordinem naturae sequantur; entia illa dumtaxat actionis termini esse possunt, quae finis rationem habent et per se spectantur. At vero id in primis Deo competit; qui ut primum principium, sic etiam est ultimus finis rerum omnium. Creatura igitur rationalis, si operationes suas, ordini accommodare velit; Deum pro termino habere debet, atque ideo quoad illum diversis urgetur officiis, quae in sequenti capite declarabimus. Deinde alter adspectabilis mundi finis in ipso homine positus est; ad cuius enim utilitatem res, quae mundum exornant, conditae a Deo sunt. Homo igitur, iuxta ordinem a summo Opifice constitutum, se etiam respicere debet tamquam terminum suarum operationum; ac proinde officiis adstringitur erga seipsum. Denique, cum ratio allata pro aliis etiam hominibus locum habeat, quibuscum naturae similitudine convenimus; ordo iubet ut in iis quoque eamdem personae dignitatem revereamur. Hinc novus exsurgit terminus operationum nostrarum, ac proinde tertium officiorum genus. Completa igitur partitio, a termini diversitate desumpta, triplex officiorum genus supeditat, quibus aut erga Deum, aut erga nos, aut erga alios devincimur.

**18. Num in homine dentur officia erga bruta, aut etiam reliqua entia.** Ahrens nos adstringit officiis erga bruta, quibus iura tribuit (1). Damiron vero universam naturam Dei filiam sororemque hominis et sociam appellans, mutua iura et officia inter nos ac res omnes ratione destitutas intercedere autumat (2).

At quamvis laudanda si eximia huius viri benevolentia, qui amore erga ceteros homines non contentus, oves etiam atque arbores sororum loco recipit ac fraterna caritate complectitur; tamen, ad veritatem quod attinet, eius opinio magno in errore versatur. Etenim nomen *fili*ii** in propria significatione non cuilibet effectui competit, sed dumtaxat viventi quod ex vivente procedat in eiusdem naturae similitu-

(1) *Cours de droit nat.* 2 partie, spec. 1, divis. ch. 2.

(2) *De la morale*, t. I, ch. 2.

dinem. Quare strictim nulli creaturee convenit respectu Dei; siquidem res creatae a Deo non generantur sed producuntur, ipsique analogice tantum assimilantur. Hominibus tamen ea denominatio, latiore sensu, tribui solet, propter duplcem rationem. Primum, in ordine supernaturali, ob divinam adoptionem, quae fit ope gratiae. Secundo, intra ipsos naturae limites, ob actus morales, quibus ad Deum sic referimur, ut erga ipsum capaces simus obsequii, reverentiae, obedientiae, quae proprie a filiis parenti praestantur. Sed haec omnia, ut perspicuum est, de rebus intelligentia destitutis dici nequaquam possunt. Iis igitur nomen filii quoad Deum ne late quidem competit. Quod si quandoque natura irrationalis *poëtice* nominatur Dei filia; id in tantum est, in quantum imaginationis beneficio intelligentia et dignitas personalis eidem appingitur. At Damiron, ni fallor, non poëma sed philosophicum tractatum elucubrabat.

Altera vero pars, in qua Damiron consentientem habet Ahrens, non minori absurditate laborat. Nam ius veri nominis, cui correlativum est officium, in brutis nullum est, multoque minus in rebus aliis plane inanimis. Ius enim nequit residere in ente, quod nullo modo est finis in mundo, sed omnino ut medium ordinatur in bonum alterius. Bruta vero animantia, ut ceterae res inferiores, medii dumtaxat rationem habent. Non enim exstant propter bonum sui, sed propter bonum hominis; nec proinde sunt propriae utilitatis gratia, sed utilitatis alienae. Ergo ius aliquod, cui in homine officium respondeat, habere nequeunt. Ad rem Taparelli: Ogni dovere nasce dal generale principio: *fa il bene*. Se avessimo doveri verso le creature irragionevoli, saremmo dunque obbligati a farne il bene. Ma il loro bene è il loro fine, cioè cooperare a servizio dell'uomo. Dunque il dovere verso di esse sarebbe realmente un dovere verso l'uomo. In altri termini: il padrone non ha doveri verso il servo, considerato sol come servo; giacchè l'esser servo consiste nell'esser in pro altrui. Che se il padrone ha verso i servi molti doveri, gli ha non in quanto quelli sono servi, ma in quanto sono uomini, pari a lui. Or le creature irragionevoli non hanno altro essere correlativo all'uomo, se non di servi; perchè questo è il loro fine; dunque l'uomo non ha doveri verso di esse (1). »

Ratio autem, quam Ahrens in contrarium adducit, quod homo tenetur non cogere animantia bruta ad aliquid subeundum, quod eorum sensili naturae repugnet, ambigua est et nihil evincit. Si enim hoc sensu intelligitur, quod homo nihil efficere debeat quod brutis dolorem

(1) *Saggio teoretico di Diritto naturale*, vol. I, not. 28.

afferat, falsitate laborat. Hoc ipso enim quod bruta ad bonum hominis ordinantur, iis homo uti potest prout indiget. Illa igitur labori submittere, ut eorum ministerio iuvetur; immo mactare etiam poterit, si noceant aut ad vescendum sint opportuna: quod certe sine eorumdem damno et dolore non efficitur. Atque id homo dum agit, ius nullum laedit; sed naturae ordinem sequitur. Sin ea propositio sic intelligatur, ut homo in usu brutorum limites necessitatis aut saltem utilitatis, non excedat, nec crudelitatem exerceat; verum dicit, sed aërem verberat. Ea enim obligatio oritur non ex iure aliquo brutorum, sed ex ordinatione divina; qua non ad dissipandum aut saeviendum, sed ad convenientem utilitatem bruta nobis concessa sunt. Unde qui iis abutitur, aut in eorum usu feritatem exercet, intentioni divinae, reluctatur, et officia proculcat, quibus erga seipsum adstringitur; quae sane iubent ut temeritas et saevitia, sicut cetera vitia, in quavis actione declinentur. Hinc fit ut ad opportunum, et temperatum, et omni crudelitate vacantem, brutorum usum obligemur. Ex quo apparet, bruta ceterasque res inferiores non esse terminos officiorum, sed esse obiectum et materiam, circa quam officia hominis quandoque versantur. Ut enim in iuribus, sic etiam in officiis non modo subiectum et terminus, sed etiam obiectum et materia considerari debent.

19. **Officiorum alia sunt connaturalia, alia adventitia.** Praeter partitionem, superius tactam, officia, quemadmodum de iuribus supra dixi, dividi possunt in *connaturalia* seu *primitiva*, et *adventitia* seu *derivata*. Illa sunt, quae in essentialibus hominis relationibus fundantur; haec vero, quae proxime oriuntur ex relationibus superadditis, ope facti alicuius ex hominis libertate pendentis. Nihilominus horum etiam fundamentum remotum in officio aliquo naturali situm est. Factum enim, quod supervenit, non aliud assert nisi determinationem et applicationem officii, a natura indeterminate proficiscentis; seu, quod in idem recidit, hypothesim ad actum adducit, quae in officio connaturali includebatur. Quare officia eiusmodi *hypothetica* etiam appellantur, prima autem *absoluta*.

20. **Officia iuridica et pure moralia.** Dividitur etiam officium in *iuridicum* et *pure morale*: prout vel iuri alterius respondet, ut ex. gr. restitutio depositi; vel, licet a lege morali imponatur, tamen vi iustitiae exigi nequit, ut obligatio in divite largiendi eleemosynam (1).

(1) Haec divisio innuitur a S. Thoma his verbis. « Est duplex debitum, scilicet morale et legale... Debitum quidem legale est, ad quod reddendum aliquis lege adstringitur; et tale debitum propriè attendit iustitia, quae est principalis virtus. Debitum autem morale est, quod aliquis debet ex honestate virtutis. » *Summa th. 2<sup>a</sup> 2<sup>a</sup> q. LXXX, art. unico.*

Quae sane portio locum habet quoad alios homines tantum; siquidem quoad Deum omnia nostra officia sunt iuridica. Deus enim ius habet exigendi ut integrum legem, quam nobis imposuit, impleamus. Contra, nulla hominis officia respectu sui ipsius dici possunt iuridica; propterea quod eorum subiectum et terminus non distinguantur. Ius enim, cum in facultate consistat quae ab ordine enti morali tribuitur, subiectum exquirit quod voluntate instructum sit. Cum vero obligationem includat aliorum, qui ipsum revereri tenentur; terminum respicit, qui pariter voluntate ornetur. Ut igitur ius hominis erga seipsum et simul iuridicum officium conciperetur, concipiendae forent duae voluntates, quarum una facultatem moralem acciperet, alia obligationem; quae sane consideratio respectu unius eiusdemque personae absurda est. Id vero non contingit, si officium non ut iuridicum, sed mere ut morale in homine respectu sui consideretur. Ad hoc enim sufficit ut lex habeatur, a qua obligatio imponitur; et terminus adsit, ad cuius bonum operatio referatur. Utrumque autem in singulari homine optime concipitur; cum ex una parte consideretur voluntas quae obligatione adstringitur, ex alia dignitas personae humanae quae ut finis in mundo spectatur.

Officia iuridica appellantur etiam *perfecta*, pure moralia *imperfecta*.

**21. Unde diiudicatur officiorum praestantia.** Ad iudicium ferendum de diversa officiorum praestantia, norma suppeditatur a natura relationum, unde illa diminant. Etenim relatio quo magis intima est aut universalior aut cum bono rationis plus connexa, eo arctius cum ordine colligatur. Ergo officium, ipsi respondens, altiore locum occupat, atque ad ordinem servandum in moribus maiorem necessitatem praesefert. Magis igitur obligabit. Sic sub omni respectu officia erga Deum ceteris omnibus antecellunt. Deus enim est finis ultimus hominis; tum est bonum universae naturae, et causa totius realitatis qua constituimur. Ab ipso enim non modo conditi sumus, sed iugiter conservamur et ad operandum movemur. Unde relatio, qua cum Deo connectimur, maximam universalitatem, coniunctionem et necessitatem includit. Secundum locum tenent officia, quibus adstringimur erga nos; tertium officia erga alios. Vinculum enim identitatis, quod nobiscum habemus, arctiore relatione constat, quam vinculum similitudinis, qua cum ceteris hominibus copulamur. Atque haec regula, quam generatim his classibus officiorum applicavimus, applicanda quoque erit singulis aliis peculiaribus officiis, quoties inter se comparantur.

## ARTICULUS III.

*De necessitate eximente ab officio*

**22. Quid haec necessitas.** Contingunt quandoque tempora, in quibus homo, sine periculo imminentis cuiusdam mali, officium implere non potest. Status hic necessitas appellatur. Cum vero hoc incidit, si consideratio ordinis persuadet eo tempore officium non obligare, facultas quae tunc oritur se iuste eximendi ab officio, *ius necessitatis nominari* solet; non quod ipsa necessitas ius constitutat, sed quia occasione necessitatis appetat quid ius ferat, quid secus. Itaque discutiendum breviter est quando id locum habet, ne quis perversa interpretatione illius effati: *necessitas non habet legem*, intemperanti licentiae fraena laxet. Ad iudicium hoc rite ferendum, duo scrutari oportet: naturam necessitatis quae urgeat, et naturam officii quod esset praetermittendum.

**23. Necessitas absoluta et hypothetica.** Ad necessitatem quod attinet, ea primum dispartiri potest in *absolutam* et *hypotheticam*. Absolutam dicimus, quae independenter a nobis, nulla alia ratione declinari potest, quam violatione officii; hypotheticam vero, quae vitari nequit propter circumstantias in quas aliquis se sponte constituit, et quae ab ipso removeri possunt. Ut facile patet, haec secunda necessitas ius nullum tribuit; siquidem excusationem nullam meretur is, qui prudens et volens impedimentum apponit officio. Ea igitur omissa, absolutam dumtaxat necessitatem consideremus.

**24. Triplex genus necessitatis absolutae, et quodnam ex his excusare potest.** Necessitatis absolutae triplex genus assignatur: *extrema*, *gravis* et *communis*. Extrema dicitur, cum quis, ut pareat officio, incurrire debet periculum vitae aliasve mali, quod morte non inferius reputetur. Erit gravis, cum urget malum minime spernendum, ex. gr. notabile detrimentum sanitatis, non levis nota dedecoris, magna rei familiaris iactura, et alia generis eiusdem. Tandem necessitas communis dicitur, cum malum imminet consuetum, nec magni momenti; ut amissio parva bonorum, levis calumnia, contemptus nonnullorum et similia. Porro nemini dubium est quin haec tertia necessitas obligationem officii nunquam solvat. Si enim quodvis malum imminens ab implendis officiis nos excusaret; non solum libero virtutum exercitio, sed omni plane morum honestati valedicendum esset. In praesenti enim vitae statu (adiecta praesertim improborum hominum malitia)

fere impossibile est virtutis exercitium, sine societate nonnullorum malorum. Restat igitur extrema et gravis necessitas; quae quidem pondus habent apud prudentem quemque et bonum, atque ideo excusare quandoque ab officio possunt, quoties id natura patiatur officii, quod in discrimen adducitur. Id igitur quando obtineat videndum est.

25. **Quodnam ex officiis patitur quandoque excusationem.** Officium propriæ acceptum, quod veram obligationem importat, ut quisque videt, esse potest aut *essentiale*, aut *adventitium*. Officium *essentiale* in necessariis rerum relationibus fundantur, atque a lege naturali imponit per iussum aut prohibitionem. Si proficiuntur a lege naturali aliquid iubente, dicitur *affirmativum*; si autem a lege naturali aliquid vetante, dicitur *negativum*. Iamvero a negativo officio servando nulla necessitas, utcumque extrema, excusare potest. Quod enim lex naturalis vetat, malum morale per se est; idque nuquam patrare licet, quocumque malum immineat. Nec vero ullae circumstantiae accidere possunt, quae naturam rerum immutent et licitum reddant quod essentia sua turpe et indecorum est. Unde hac in re ius necessitatis vim nullam habet; ac sine controversia quod a iustitia et honestate deficit, reiici constanter debet, quaecumque sint consectaria quae timentur, aut minae hominum prava iubentium. Apposite Iuvenalis:

. . . Ambiguae si quando citabere testis  
Incertaeque rei, Phalaris licet imperet ut sis  
Falsus, et admoto iubeat periuria taurō;  
Summum crede nefas animam praeferre pudori.  
Et propter vitam vivendi perdere causam (l).